A C C U S A T I O N I S
I N
C. V E R R E M
L I B E R T E R T I U S
D E
F R U M E N T O
S E U
O R A T I O F R U M E N T A R I A.
O R A T I O O C T A V A.

A R G U M E N T U M.

Continet hic liber furta Verris in omni frumenti genere. Frumenti autem, quod praetor Siculus ab aratoribus exigere poterat & debebat, erat primo *decumanum*, quod aratores pro agris sibi attributis dabant; alterum erat *emtum*, quod vi legis Rupiliae tenebantur populi Siciliae vestigales populo Rom. certo pretio vendere. Id erat vel *decumanum alterum*, cui pretium erat a senatu Rom. constitutum in modios singulos H-S. terni; vel *imperatum*, cui H-S quaterni constituti erant. Constituebatur autem a senatu in annos singulos e lege Terentia & Cassia frumentaria, quanta pecuniae summa in utrumque *emti* genus ex aerario impenderetur: tertium erat *aestimatum*, sive *in cellam*, quod ex S. C. & legibus praetori in cellam ad usus suos imperabatur. Dabat Senatus quaestori praetoris certam ex aerario pecuniam, unde ab aratoribus emeret, & quidem modium tritici H-S III. hordei autem H-S II.

Illam pecuniam aratoribus adnumerabat, & deinde frumentum vehebatur, quorsum volebat. Licebat autem praetori certam pecuniam, quantam scilicet aequum erat, ab aratoribus pro frumento & vectura pacisci. Iam primum a c. 6 ad 70 fraudes & furta Verris in decumano, a c. 70 ad 81 in emto, & deinde in aestimato ostendit.

OMNES, qui alterum, iudices, nullis impulsu
 1 inimicitis, nulla privatim laesi iniuria, nullo praemio adducti, in iudicium reipublicae causa vocant, providere debent, non solum quid oneris in praesentia tollant, sed etiam quantum in omnem vitam negotii suscipere conentur. Legem enim sibi ipsi dicunt innocentiae, continentiae, virtutumque omnium, qui ab altero rationem vitae reposcunt: atque eo magis, si id, ut ante dixi, faciunt nulla re
 2 commoti alia, nisi utilitate communi. Nam qui sibi hoc sumsit, ut corrigat mores aliorum, ac peccata reprehendat, quis huic ignoscat, si qua in re ipse ab religione officii declinarit? Quapropter hoc etiam magis ab omnibus eiusmodi civis laudandus ac diligendus est, qui non solum ab republica civem improbum removet, verum etiam se ipsum eiusmodi fore profitetur, ac praestat, ut sibi non modo communi voluntate virtutis atque officii, sed etiam ut quadam magis necessaria ratione recte sit
 3 honesteque vivendum. Itaque hoc, iudices, ex homine clarissimo atque eloquentissimo, L. Crasso, saepe auditum est, cum se nullius rei tam poenitere diceret, quam quod C. Carbonem unquam in iudicium vocavisset. minus enim liberas omnium rerum voluntates habebat, et vitam suam pluribus,